
43NORMAS LEGALESJueves 27 de febrero de 2020
 El Peruano /

ANEXO

VALOR DE LA TASACIÓN DEL ÁREA DEL INMUEBLE AFECTADO POR LA OBRA: TRAMOS VIALES DEL EJE MULTIMODAL DEL AMAZONAS NORTE DEL “PLAN DE ACCIÓN PARA 
LA INTEGRACIÓN DE INFRAESTRUCTURA REGIONAL SUDAMERICANA –IIRSA”

N°
SUJETO ACTIVO / 

BENEFICIARIO
SUJETOS 
PASIVOS

IDENTIFICACIÓN DEL INMUEBLE

VALOR 
DE LA 

TASACIÓN 
(S/)

1

MINISTERIO DE 
TRANSPORTES Y 

COMUNICACIONES/ 
PROVIAS NACIONAL

MARILU 
TAPIA 
SAUCEDO 

CÓDIGO: TREM-332 ÁREA AFECTADA: 57.03 m2
AFECTACIÓN: Parcial del 

Inmueble

2 000,03 

LINDEROS Y MEDIDAS PERIMÉTRICAS DEL ÁREA 
AFECTADA:

- Por el norte: Colinda con la carretera Fernando Belaunde 
Terry, con 111,73 m.
- Por el Sur: Colinda con el área remanente de la P.E N° 
11028188, con 111,81 m.
- Por el Este: Colinda con el predio de U.C N° 141117 con una 
longitud de 0.88 m.

COORDENADAS UTM DE VALIDEZ UNIVERSAL DEL INMUEBLE

VÉRTICE LADO
DISTANCIA 

(M)

WGS 84

Este(X) Este(X)

P1 P1 - P2 0.88 284656.7124 9331040.4567

P2 P2 - P3 9.22 284656.2637 9331039.6983

P3 P3 - P4 15.84 284648.6759 9331044.9360

P4 P4 - P5 15.68 284635.6990 9331054.0188

P5 P5 - P6 15.59 284622.8495 9331063.0005

P6 P6 - P7 15.58 284610.0525 9331071.9011

P7 P7 - P8 15.51 284597.2708 9331080.8045

P8 P8 - P9 15.41 284584.5783 9331089.7173

P9 P9 - P10 8.98 284571.9896 9331098.5983

PARTIDA REGISTRAL: N° 11028188 perteneciente a la Oficina 
Registral de Moyobamba, Zona Registral III, Sede Moyobamba.
CERTIFICADO DE BÚSQUEDA CATASTRAL: Emitido con 
fecha 10.12.2018 (Informe Técnico N° 7818-2018-SUNARP-
Z.R.N.III-UREG/C.), por la Oficina Registral de Moyobamba, 
Zona Registral N° III, Sede Moyobamba.
CERTIFICADO REGISTRAL INMOBILIARIO: Emitido con 
fecha 21.11.2019, por la Oficina
Registral de Moyobamba, Zona Registral N° III, Sede 
Moyobamba.

P10 P10 - P1 111.73 284564.6523 9331103.7754

1859312-1

Aprueban ejecución de expropiación de 
inmueble afectado por ejecución de obra: 
“Red Vial N° 4: Tramo Pativilca –Santa – 
Trujillo y Puerto Salaverry – Empalme PN1N” 
y el valor de tasación 

Resolución MinisteRial
n° 0155-2020-Mtc/01.02

Lima, 25 de febrero de 2020

Vista: La Nota de Elevación N° 022-2020-MTC/20 
de la Dirección Ejecutiva del Proyecto Especial de 
Infraestructura de Transporte Nacional–PROVIAS 
NACIONAL, y;

CONSIDERANDO:

Que, la Quinta Disposición Complementaria Final 
de la Ley N° 30025, Ley que Facilita la Adquisición, 
Expropiación y Posesión de Bienes Inmuebles para 
Obras de Infraestructura y Declara de Necesidad Pública 
la Adquisición o Expropiación de Bienes Inmuebles 
afectados para la Ejecución de diversas Obras de 
Infraestructura, entre otros, declara de necesidad 
pública la ejecución de la obra de Infraestructura Vial 
denominada: “Red Vial N° 4: Tramo Pativilca –Santa – 
Trujillo y Puerto Salaverry – Empalme PN1N”; y autoriza 
la expropiación de los bienes inmuebles que resulten 
necesarios para tal fin;

Que, el Decreto Legislativo N° 1192, Decreto Legislativo 
que aprueba la Ley Marco de Adquisición y Expropiación 
de Inmuebles, Transferencia de Inmuebles de Propiedad 
del Estado, Liberación de Interferencias y dicta otras 
medidas para la Ejecución de Obras de Infraestructura, 
(en adelante, la Ley), establece el régimen jurídico 
aplicable a los procesos de Adquisición y Expropiación 
de inmuebles, transferencia de bienes inmuebles de 
propiedad del Estado y liberación de Interferencias para 
la ejecución de obras de infraestructura, de conformidad 
con lo dispuesto en la Constitución Política del Perú;

Que, el numeral 4.2 del artículo 4 de la Ley, define al 
Beneficiario como el titular del derecho de propiedad del 

inmueble como resultado de la Adquisición, Expropiación 
o transferencia de inmuebles de propiedad del Estado, 
necesarios para la ejecución de la Obra de Infraestructura 
y que, el único Beneficiario es el Estado actuando a través 
de alguna de las entidades públicas comprendiendo a los 
titulares de proyectos y a las empresas prestadoras de 
servicios de saneamiento públicas de accionariado estatal 
o municipal;

Que, asimismo el numeral 4.4 del artículo 4 de la 
Ley, define a la Expropiación como la transferencia 
forzosa del derecho de propiedad privada sustentada 
en causa de seguridad nacional o necesidad pública, 
autorizada únicamente por ley expresa del Congreso 
de la República a favor del Estado, a iniciativa del 
Gobierno Nacional, Gobiernos Regionales o Gobiernos 
Locales y previo pago en efectivo de la indemnización 
justipreciada que incluya compensación por el eventual 
perjuicio;

Que, del mismo modo, los numerales 4.10 y 4.11 
del artículo 4 de la Ley, definen que el Sujeto Activo es 
el Ministerio competente del sector, responsable de la 
tramitación de los procesos de Adquisición o Expropiación 
y que, el Sujeto Pasivo es el propietario o poseedor 
del inmueble sujeto a Adquisición o Expropiación, 
respectivamente;

Que, el numeral 6.1 del artículo 6 de la Ley, 
establece que el Sujeto Pasivo en bienes inmuebles 
inscritos es, entre otros, aquel que tiene su derecho 
de propiedad inscrito en el Registro de Predios de la 
Superintendencia Nacional de los Registros Públicos–
SUNARP;

Que, asimismo, el numeral 28.1 del artículo 28 de 
la Ley, prevé entre otros aspectos, que la resolución 
ministerial que apruebe la ejecución de la expropiación 
contendrá: a) Identificación del Sujeto Activo y del Sujeto 
Pasivo de la expropiación, b) Identificación precisa del 
bien inmueble, estableciendo los linderos, medidas 
perimétricas y el área total, de acuerdo a las coordenadas 
registrales si el predio se encuentra inscrito y de acuerdo 
a las coordenadas UTM de validez universal, así como la 
referencia al informe expedido por la Oficina de Catastro 
del Registro respectivo y/o el Certificado Registral 
Inmobiliario, según corresponda, c) Aprobación del valor 
de la tasación y la orden de consignar en el Banco de la 
Nación por el monto del valor de la tasación a favor del 



44 NORMAS LEGALES Jueves 27 de febrero de 2020 /  El Peruano

Sujeto Pasivo, d) La orden de inscribir el bien inmueble 
a favor del Beneficiario ante el Registro de Predios de la 
Oficina Registral correspondiente de la Sunarp y e) La 
orden de notificar al Sujeto Pasivo del bien inmueble a 
expropiarse, requiriéndole la desocupación y entrega del 
bien inmueble expropiado dentro de un plazo máximo de 
diez días hábiles siguientes de notificada la norma para 
los inmuebles desocupados y treinta días hábiles para 
los inmuebles ocupados o en uso, bajo apercibimiento 
de iniciar el procedimiento de ejecución coactiva para 
el lanzamiento o toma de posesión del bien inmueble 
materia de expropiación;

Que, la Quinta Disposición Complementaria Final de 
la Ley, dispone que con la inscripción de la Adquisición 
o Expropiación, el registrador, bajo responsabilidad, debe 
levantar las cargas y gravámenes que existan sobre el 
bien inmueble y se extinguen en los acuerdos y todos 
los contratos que afecten la propiedad; los acreedores 
pueden cobrar su acreencia con el valor de la Tasación 
pagado directamente o vía consignación al Sujeto Pasivo;

Que, mediante Oficio N° 196-2019-VIVIENDA/VMCS-
DGPRCS, la Dirección de Construcción de la Dirección 
General de Políticas y Regulación en Construcción y 
Saneamiento del Ministerio de Vivienda, Construcción y 
Saneamiento remite, entre otros, el Informe Técnico de 
Tasación con Código RV4-T2-HUA-006 del 21 de octubre 
de 2018, en el que se determina el valor de la tasación 
correspondiente al área del inmueble afectado por la 
ejecución de la obra: “Real Vial N° 4: Tramo Pativilca- 
Santa – Trujillo y Puerto Salaverry- Empalme PN1N” (en 
adelante, la obra);

Que, con Memorándum Nº 107-2020-MTC/20.22, la 
Dirección de Infraestructura de PROVIAS NACIONAL 
remite el Informe Nº 073-2020-MTC/20.22.4 de su 
Subdirección de Derecho de Vía y el Informe Legal Nº 
036-2020-MPRG, que cuenta con la conformidad de 
la referida Subdirección y su Jefatura de Gestión de 
Infraestructura Vial de la Subdirección de Derecho de 
Vía –PROVIAS NACIONAL, a través del cual se señala 
que: i) ha identificado al Sujeto Pasivo de la expropiación 
y el área del inmueble afectado, ii) describe de manera 
precisa el área del inmueble afectado por la ejecución de 
la Obra, los linderos, medidas perimétricas y el área total, 
de acuerdo a las coordenadas UTM de validez universal, 
iii) precisa que el Sujeto Pasivo tiene su derecho de 
propiedad inscrito en el Registro de Predios de la 
Superintendencia Nacional de los Registros Públicos – 
SUNARP y iv) el Sujeto Pasivo manifestó su rechazo a la 
oferta de Adquisición, por lo que recomienda la expedición 
de la resolución ministerial que apruebe la ejecución de la 
expropiación del área del inmueble afectado y el valor de 
la Tasación; asimismo, adjunta el Certificado de Búsqueda 
Catastral, el Certificado Registral Inmobiliario y la 
disponibilidad presupuestal de la Oficina de Planeamiento 
y Presupuesto de PROVIAS NACIONAL, para la 
expropiación del área del predio afectado, contenida en el 
Informe N° 623-2020-MTC/20.4;

Que, con Informe N° 308-2020-MTC/20.3, la Oficina 
de Asesoría Jurídica de PROVIAS NACIONAL concluye 
que, de conformidad con lo dispuesto en el TUO de la Ley 
y en mérito a lo opinado por la Subdirección de Derecho de 
Vía de la Dirección de Infraestructura, resulta legalmente 
viable la aprobación de la ejecución de expropiación del 
área del inmueble afectado por la Obra y su respectivo 
valor de tasación;

De conformidad con lo dispuesto en la Quinta 
Disposición Complementaria Final de la Ley N° 30025, 
Ley que Facilita la Adquisición, Expropiación y Posesión 
de Bienes Inmuebles para Obras de Infraestructura 
y Declara de Necesidad Pública la Adquisición o 
Expropiación de Bienes Inmuebles afectados para la 
Ejecución de diversas Obras de Infraestructura, la Ley N° 
29370, Ley de Organización y Funciones del Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones, la Resolución Ministerial 
Nº 959-2019 MTC/01 que aprueba el Texto Integrado del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones y el Decreto Legislativo 
N° 1192, Ley Marco de Adquisición y Expropiación de 
Inmuebles, Transferencia de Inmuebles de Propiedad 
del Estado, Liberación de Interferencias y dicta otras 

medidas para la Ejecución de Obras de Infraestructura y 
sus modificatorias;

SE RESUELVE:

artículo 1.- aprobación de la ejecución de la 
expropiación del Bien inmueble y del Valor de la 
tasación

Aprobar la ejecución de la expropiación del área del 
inmueble afectado por la ejecución de la Obra: “Red Vial 
N° 4: Tramo Pativilca –Santa – Trujillo y Puerto Salaverry 
– Empalme PN1N” y el valor de la Tasación del mismo, 
ascendente a S/ 1,457.49, conforme se detalla en el Anexo 
que forma parte integrante de la presente Resolución.

artículo 2.- consignación del Valor de la tasación
Disponer que el Proyecto Especial de Infraestructura 

de Transporte Nacional – PROVIAS NACIONAL, consigne 
en el Banco de la Nación, el monto del valor de la Tasación 
a favor del Sujeto Pasivo de la expropiación, dentro de los 
diez (10) días hábiles siguientes de emitida la presente 
Resolución.

artículo 3.- información necesaria para inscribir 
el Bien Inmueble a Favor del Beneficiario y Orden 
de levantar toda carga o Gravamen que contenga la 
Partida Registral

3.1 Disponer que el Proyecto Especial de 
Infraestructura de Transporte Nacional – PROVIAS 
NACIONAL, dentro de los cinco (5) días hábiles 
siguientes de emitida la presente Resolución y notificada 
la consignación al Sujeto Pasivo, remita al Registro de 
Predios de la Oficina Registral correspondiente de la 
Superintendencia Nacional de los Registros Públicos 
(SUNARP), la información señalada en el artículo 30 
del Decreto Legislativo Nº 1192, Decreto Legislativo que 
aprueba la Ley Marco de Adquisición y Expropiación de 
Inmuebles, Transferencia de Inmuebles de Propiedad del 
Estado, Liberación de Interferencias y dicta otras medidas 
para la Ejecución de Obras de Infraestructura, a efectos 
de inscribir el área del bien inmueble expropiado a favor 
del beneficiario.

3.2 Disponer que el Registrador, bajo responsabilidad, 
proceda al levantamiento de toda carga o gravamen 
que contenga la Partida Registral respecto del área 
del inmueble afectado. Los acreedores pueden cobrar 
sus acreencias con el valor de la Tasación pagado 
directamente o vía consignación al Sujeto Pasivo.

artículo 4.- inscripción Registral del bien inmueble 
a Favor del Beneficiario

Disponer que la Oficina Registral correspondiente de 
la Superintendencia Nacional de los Registros Públicos 
(SUNARP) inscriba a favor del beneficiario el bien 
inmueble expropiado, bajo responsabilidad y sanción de 
destitución.

Artículo 5.- Notificación al Sujeto Pasivo
Disponer que el Proyecto Especial de Infraestructura 

de Transporte Nacional – PROVIAS NACIONAL, notifique 
la presente Resolución al Sujeto Pasivo de la expropiación, 
conforme a lo dispuesto en el Decreto Legislativo Nº 
1192, Decreto Legislativo que aprueba la Ley Marco de 
Adquisición y Expropiación de Inmuebles, Transferencia 
de Inmuebles de Propiedad del Estado, Liberación de 
Interferencias y dicta otras medidas para la Ejecución de 
Obras de Infraestructura, requiriéndole la desocupación y 
entrega del área del bien inmueble expropiado dentro de 
un plazo máximo de diez (10) días hábiles siguientes de 
notificada la presente Resolución, de encontrarse el área 
del inmueble desocupada, o treinta (30) días hábiles de 
estar ocupada o en uso, bajo apercibimiento de iniciar los 
procedimientos de ejecución coactiva para el lanzamiento 
o toma de posesión del área del bien inmueble materia de 
expropiación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CARLOS LOZADA CONTRERAS
Ministro de Transportes y Comunicaciones



45NORMAS LEGALESJueves 27 de febrero de 2020
 El Peruano /

VALOR DE TASACIÓN DEL ÁREA DEL INMUEBLE AFECTADO POR LA EJECUCIÓN DE LA OBRA: RED VIAL Nº 4: 
TRAMO PATIVILCA–SANTA–TRUJILLO Y PUERTO SALAVERRY–EMPALME PN1N.

No
SUJETO ACTIVO / 

BENEFICIARIO
SUJETO 
PASIVO

IDENTIFICACIÓN DEL BIEN INMUEBLE 

VALOR DE LA 
TASACIÓN

(S/.)CÓDIGO: RV4-T2-PAD-HUA-006

AREA AFECTADA: 
25.57 m2 AFECTACIÓN: PARCIAL

COORDENADAS UTM DE VALIDEZ UNIVERSAL 
DEL INMUEBLE 

1

MINISTERIO DE 
TRANSPORTES Y 

COMUNICACIONES-
PROVIAS NACIONAL

 FLORENTINA 
AURORA 

MORALES 
COTOS

LINDEROS Y MEDIDAS PERIMETRICAS DEL 
AREA AFECTADA:

Vértice Lado 
Distancia 

(m)

WGS 84 

1 457,49

Este(X) Norte(Y)

 Por el Fondo: Colinda con la Mz. B Lote 10, 
con una línea quebrada de 02 tramos, con una 
longitud de 3.25 m.
Por la Izquierda: Colinda con la Mz. B Lote 11, con 
una línea recta de 01 tramo, con una longitud de 
6.91 m.
Por la Derecha: Colinda con la Mz. B Lote 10, con 
una línea recta de 01 tramo, con una longitud de 
6.32 m.
Por el Frente: Colinda con Ca. Francisco 
Bolognesi, en línea recta de 01 tramo, con una 
longitud de 4.60 m.

A A-B 6.91 782802.8868 8974947.5922

B B-C 0.48 782809.2122 8974950.3874

C C-D 2.77 782809.3585 8974949.9260

D D-E 6.32 782810.7296 8974947.5241

E E-A 4.60 782805.5794 8974943.8636

- PARTIDA REGISTRAL: Nº P09040201 
perteneciente a la Oficina Registral de Chimbote, 
Zona Registral N° VII–Sede Huaraz.
- CERTIFICADO DE BUSQUEDA CATASTRAL: 
Emitido con fecha 31.07.2018, Informe Técnico 
N° 001030-2018-Z.R.N°VII/OC-CHIMB del 
30.07.2018, emitido por la Oficina Registral de 
Chimbote de la Zona Registral N° VII–Sede 
Huaraz.
- CERTIFICADO REGISTRAL INMOBILIARIO: 
emitido en fecha 03.04.2019 por la Oficina 
Registral de Chimbote de la Zona Registral N° 
VII–Sede Huaraz.

1859351-1

Disponen publicación del proyecto de 
Directiva de “Protocolo de Evaluación 
de Habilidades en la Conducción en 
Infraestructura Cerrada a la Circulación Vial 
y en la Vía Pública, para el Otorgamiento de 
las Licencias de Conducir”

Resolución DiRectoRal 
n° 002-2020-Mtc/18

Lima, 31 de enero de 2020

VISTO: El Memorándum Nº 176-2020-MTC/18 de la 
Dirección General de Políticas y Regulación en Transporte 
Multimodal y el Informe N° 067-2020-MTC/18.01 de la 
Dirección de Políticas y Normas en Transporte Vial;

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 3 de Ley N° 27181, Ley General 
de Transporte y Tránsito Terrestre, en adelante, la 
Ley, establece que la acción estatal en materia de 
transporte y tránsito terrestre se orienta a la satisfacción 
de las necesidades de los usuarios y resguardo de sus 
condiciones de seguridad y salud, así como a la protección 
del ambiente y la comunidad en su conjunto;

Que, de acuerdo al literal g) del artículo 16 de la Ley, 
el Ministerio de Transportes y Comunicaciones tiene entre 
sus competencias, el mantener un sistema estándar de 

emisión de licencias de conducir, conforme lo establece el 
reglamento nacional correspondiente;

Que, el Reglamento Nacional del Sistema de Emisión 
de Licencias de Conducir, aprobado por Decreto Supremo 
N° 007-2016-MTC, en adelante el Reglamento, tiene 
por objeto: (i) establecer las disposiciones que regulan 
la gestión integrada, estandarizada y homogénea del 
Sistema de Emisión de Licencias de Conducir vehículos 
de transporte terrestre, (ii) regular el proceso de 
otorgamiento de licencias de conducir, (iii) establecer 
las condiciones de acceso y operación o funcionamiento 
de las entidades encargadas de la evaluación médica y 
psicológica; la formación y la evaluación de conocimientos 
y habilidades en la conducción; (iv) regular los requisitos 
y procedimientos para la obtención, duplicado, canje, 
recategorización, revalidación y cancelación de las 
licencias de conducir;

Que, el numeral 86.1 del artículo 86 del Reglamento, 
establece que el Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, mediante resolución directoral aprueba 
y actualiza los protocolos de evaluación práctica de 
habilidades en la conducción;

Que, en cumplimiento de lo establecido en el numeral 
86.1 del artículo 86 del Reglamento, la Dirección General 
de Políticas y Regulación en Transporte Multimodal, 
mediante Memorándum Nº 176-2020-MTC/18, sustentado 
en el Informe N° 067-2020-MTC/18.01 de la Dirección 
de Políticas y Normas en Transporte Vial, propone 
la aprobación del proyecto de Directiva “Protocolo 
de Evaluación de Habilidades en la Conducción en 
Infraestructura Cerrada a la Circulación Vial y en la 


		2020-02-27T04:30:23-0500




